
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA”  

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG)  

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO  

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306  

Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716  

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it  

 

 

  

Prot. n.   3820/C-23 del 27/06/2023  

   Agli Atti  

   Al Sito Web  

    

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP  

  

OGGETTO:   PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXT GENERATION EU.  

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.   

RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 –  

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, 

CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 

“NEXT GENERATION CLASSROOM”.  
Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP J54D22003350006 

  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
VISTO  

  

l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.;  

VISTO  

  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  

  

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 

ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”;  

                                                                                                                  



 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA”  

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG)  

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO  

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306  

Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716  

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it  

 

VISTA  

  

la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali”;  

VISTO  

  

l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni” e ss.mm.ii.;  

VISTO  

  

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  

  

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO  

  

il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation 

classroom”  

  

VISTO  l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0039726 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C. Virgilio – Salandra per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “SOSTENIAMO LA SCUOLA”, CUP 

J54D22003350006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-10937 finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU dettagliato nella tabella che segue:  
 

  



 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA”  

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG)  

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO  

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306  

Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716  

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it  

 

Missione  4 – Istruzione e Ricerca  

Componente  1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  

Investimento  
3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori  

Azione  1 – Next generation classroom  

CUP  J54D22003350006 

Codice  

identificativo del 

progetto  

M4C1I3.2-2022-961-P-10937 

Importo Totale  

Autorizzato  
€ 198.745,01  

  
  

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 1636/C- 23  del 20/03/2023 del progetto 

autorizzato;  

  
VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023;  

  

TENUTO CONTO  che, a meno di differimenti, in data 1 Aprile 2023 entrerà in vigore il nuovo Codice dei  

                                 Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023;   

  

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della 

       figura di Responsabile Unico del Progetto;   

   

DECRETA  

Art. 1 incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990  

  

Art. 2 durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli   

  

Art. 3 incarico  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa  

  



 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA”  

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG)  

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO  

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306  

Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716  

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it  

 

Art. 4 sospensiva  

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che  

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile  

Unico del Progetto”  

  

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione  

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 

o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP  

  
  
  
  
  
   La Dirigente Scolastica  

             Prof.ssa Maria Michela Ciampi  
                                                                      Documento firmato digitalmente                                      

  


		2023-06-27T09:30:30+0200
	CMPMMC59P68A854F




